
 

 

COMUNE DI CHEMME 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
  

 

/adn-ord-2025 

 

Via Roma  21- 28074 Ghemme 
Ufficio Segreteria: 0163.840101 int. 4 
CODICE FISCALE 00167670033 

pec: municipio@pec.comune.ghemme.novara it 
mail: poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it 

ORDINANZA N.  102/2025 del 15.10.2025     
 

OGGETTO: Istituzione n. 1 stallo di sosta per persone con limitata o impedita capacità motoria e n. 2 

stalli di sosta riservati ai veicoli ASL_Piazza Castello civico 47 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tale nominata con decreto sindacale n. 14/2024 del 30/12/2024 

Premesso che: 
- in Via Al Castello 7 ha sede il centro medico poliambulatorio; 
- dal 16 luglio 2025 alcuni servizi presenti nel Poliambulatorio sono stati trasferiti, per lavori di 

ristrutturazione, in Piazza Castello 47 presso Palazzo Gallarati; 
- con nota prot. n. 5656 del 16 luglio 2025 il Direttore sanitario S.C. Distretto Area Nord, Dott.ssa Maria Luisa 

DEMARCHI ha fatto richiesta per ottenere n. 2 stalli riservati alle auto riportanti la scritta ASL, di cui una a 
servizio una delle attività del medico del Presidio di continuità assistenziale per le attività di sostituto dei 
medici di base e l’altra per i servizi vari, tra cui il trasporto dei prelievi; 

- in piazza Castello, nello spazio antistante Palazzo Gallarati, sono presenti n. 9 stalli di sosta di cui n. 5 lato 
Largo Ponte Levatoio e n. 4 lato Ippocastano con divieto di sosta tutti giovedì dalle 06:00 alle 15:00 per 
mercato settimanale; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 7 comma 1 del Nuovo Codice della Strada è attribuita alla Giunta Comunale 
la competenza di adottare provvedimenti in merito: 
1. alla limitazione della circolazione veicolare di alcune categorie di veicoli, tenendo conto degli effetti del 

traffico sulla sicurezza, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale sul 
territorio; 

2. alla individuazione di spazi riservati alla sosta, a carattere permanente o temporaneo di veicoli adibiti a 
servizi di soccorso; 

3. alla identificazione di spazi destinati al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria; 
 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 10.10.2025 con la quale è stato deliberato di: 
1. delimitare in Piazza Castello in prossimità del civico 47, a partire da Largo Ponte Levatoio n. 3 stalli di 

sosta, di cui il primo stallo di sosta destinato a persone con limitata o impedita capacità motoria e gli altri 
due stalli riservati alle auto riportanti la scritta ASL, a eccezione della giornata di giovedì durante lo 
svolgimento del mercato settimanale e del terzo martedì del mese dalle ore 06:00 alle ore 08:00 per 
pulizia strada; 

2. demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Locale per gli la redazione degli atti di competenza e 
al Responsabile del Servizio Tecnico per la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale 

 
Ritenuto opportuno attuare quanto demandato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 
10.10.2025; 
 

Visto l’articolo 20 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, vigente Codice della Strada; 

Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive 

modifiche; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n.495; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s. m. i; 

  ORDINA 

1. CON DECORRENZA IMMEDIATA, LA REALIZZAZIONE:  
IN PIAZZA CASTELLO IN PROSSIMITÀ DEL CIVICO 47, A PARTIRE DA LARGO PONTE LEVATOIO, N. 3 
STALLI DI SOSTA, DI CUI: 
-  IL PRIMO STALLO DI SOSTA DESTINATO A PERSONE CON LIMITATA O IMPEDITA CAPACITÀ 

MOTORIA E TITOLARI DI CONTRASSEGNO DI CUI ALL’ART. 188 DEL C.D.S, 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0008015 del 15/10/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 

mailto:poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it


 

 

COMUNE DI CHEMME 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
  

 

/adn-ord-2025 

 

Via Roma  21- 28074 Ghemme 
Ufficio Segreteria: 0163.840101 int. 4 
CODICE FISCALE 00167670033 

pec: municipio@pec.comune.ghemme.novara it 
mail: poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it 

-  GLI ALTRI DUE STALLI RISERVATI ALLE AUTO RIPORTANTI LA SCRITTA ASL; 
 
2. IL RISPETTO ANCHE PER I TRE STALLI DI NUOVA ISTITUZIONE, DEL DIVIETO DI SOSTA, 

INTEGRATO DA PANNELLO INDICANTE LA RIMOZIONE FORZATA, IL GIOVEDÌ DALLE ORE 06:00 
ALLE ORE 15:00, GIORNATA DI SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE e il terzo martedì 
del mese dalle ore 06:00 alle ore 08:00 per pulizia strada 

 
Demanda 

     

al personale dell’ufficio tecnico all’installazione di idonea segnaletica stradale orizzontale e verticale conforme 

al C.d.S. 

Comunica che 

la presente ordinanza sarà resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Ghemme; 
 

i trasgressori alle norme sopra riportate saranno puniti secondo termini di Legge; 
 

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. 

della Regione Piemonte nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120

    
 

La Responsabile del Servizio 

            Commissario di Polizia Locale 

                                   dr.ssa Anna Assi 

 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0008015 del 15/10/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 

mailto:poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it

		2025-10-15T17:10:44+0200
	ASSI ANNA




